Conuersus ad ianuam : « Quis est iste ?, inquam, iste decrepitus et merito ad ostium admotus ? Foras enim spectat. Vnde istuc nactus es ? Quid te delectauit alienum mortuum

²³¹ SEN. *epist.* 18, 1.

²³² *Ibid.*

²³³ SEN. *epist.* 66, 4.

tollere ? » At ille : « Non cognoscis me ? » inquit. « Ego sum Felicio, cui solebas sigillaria afferre : ego sum Philositi uilici filius, delictolum tuum. » « Perfecte, inquam, iste delirat : pupulus etiam delictum meum factus est ? Prorsus potest fieri : dentes illi cum maxime cadunt. ».²³⁴

Me tournant vers la porte : « Qui c'est, celui-là ? dis-je, ce décrépît qui est bien placé près de l'entrée ? Il regarde déjà vers l'extérieur. Où l'as-tu trouvé ? Qu'est-ce qui t'amuse dans le fait de voler les morts des autres ? » Mais il dit : « Tu ne me reconnais pas ? Je suis Felicio, à qui tu apportais des poupées : c'est moi, le fils de ton fermier Philositus, ton petit favori. » « Allons bon, dis-je, il délire : voilà ce qu'est devenu le petit garçon qui était aussi mon favori ? Cela dit, c'est bien possible : il est en train de perdre toutes ses dents. ».

Après un premier moment de colère, Sénèque finit par réaliser son propre vieillissement et l'accepter.

La folie est une des thématiques majeures abordées dans les *Lettres à Lucilius*. De multiples hommes déraisonnables sont décrits avec des exemples de leur comportement absurde. Néanmoins, un cas particulier nous a semblé particulièrement signifiant et amusant, dans le parallèle qu'il offre avec Claude. Il s'agit de l'évocation, dans la Lettre 50, d'Harpaste, la servante « folle » de Sénèque, qu'il décrit avec un mélange d'amusement, d'incompréhension et de répugnance :

Harpasten, uxoris meae fatuam, scis hereditarium onus in domo mea remansisse. Ipse enim auersissimus ab istis prodigiis sum : si quando fatuus delectari uolo, non est mihi longe quaerendus : me rideo. Haec fatua subito desiit uidere. Incredibilem rem tibi narro, sed ueram : nescit esse se caecam ; subinde se paedagogum suum rogat ut migret, ait domum tenebricosam esse. Hoc quod in illa ridemus, omnibus nobis accidere liqueat tibi.²³⁵

Tu sais qu'Harpaste, la folle de ma femme, est restée comme charge de succession dans ma maison. Moi j'éprouve une très grande répugnance à l'égard de semblables prodiges : lorsque je veux me moquer d'un fou, je n'ai pas à chercher bien loin : je ris de moi. Cette folle a subitement cessé de voir. Je te raconte là une chose incroyable mais vraie : elle ignore qu'elle est aveugle ; elle demande souvent à son guide de déménager, elle dit que la maison est toute ténébreuse. Ce qui nous fait rire chez elle, que cela soit clair pour toi, nous arrive à tous.